
COMUNE DI DUGENTA 
PROVINCIA DI BENEVENTO 

-Indirizzo: Via Nazionale, 139 - CAP 82030 - TELEFONO: 0824/978003 - FAX: 0824/978381 - EMAIL: protocollo.dugenta.bn@pcert.it- 
 
 
 
 
 
 

 

Area Tecnica Progettuale 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

   
 

Oggetto:“Lavori di riammagliamento della viabilità provinciale tramite l’ampliamento e sistemazione di Via 

Calabroni e realizzazione di una rotatoria su Via Nazionale ex SS 265”. Deposito amministrativo presso la 

Ragioneria Territoriale dello Stato di Napoli dell'indennità definitiva di espropriazione spettante al Sig. D.C.G. - 

Codice di riferimento NA01362238F 

 

L'anno duemilaventuno il giorno quattro del mese di maggio, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO: 

 CHE nell’ambito degli interventi di cui al Decreto Legge 133/2014 così come convertito dalla Legge 
11 novembre 2014, n.164, afferenti la realizzazione delle opere dell’Itinerario Napoli – Bari, è stata 
approvata con Determinazione Conclusiva della Conferenza dei Servizi del 17 aprile 2015 e 
autorizzata con Ordinanza del Commissario n. 12 del 13 agosto 2015 la realizzazione di una viabilità 
in Comune di Dugenta in località Via Calabroni per consentire la soppressione definitiva del Passaggio 
a Livello al Km 143+833 della linea Caserta-Foggia e che detta soppressione del PL è stata realizzata 
mediante un nuovo cavalcaferrovia che sovrappassa sia la linea esistente Caserta – Benevento, sia la 
futura linea AV/AC tratta Cancello – Frasso/Dugenta, interessando anche Via Calabroni per il 
collegamento con la ex SS. 265; 

 CHE con delibera di Consiglio Comunale n.20 del 26/05/2018 veniva approvata la Convenzione 
definitiva tra Rete Ferroviaria Italiana S.p.A., Comune di Dugenta e Provincia di Benevento ad 
oggetto: intervento per adeguamento di un tratto della viabilità comunale, via Calabroni Dugenta; 

 CHE con deliberazione della G.C. n°63 del 27/04/2018 veniva riapprovato il progetto di fattibilità 
tecnico-economica dei “Lavori di riammagliamento della viabilità provinciale tramite l’ampliamento e 
sistemazione di Via Calabroni e creazione di una rotatoria su Via Nazionale” dell’importo complessivo 
di €.800.000,00 a firma dell’U.T.C.; 

 CHE con  delibera di G.C. n°135 del 21/11/2018 è stato approvato il  progetto definitivo per la 
realizzazione dell’opera, comprensivo degli elaborati relativi alla variante al PRG, dando atto che, ai 
sensi dell’art.12, comma 1 del Testo Unico in materia di espropriazione di pubblica utilità di cui al 
D.P.R. 8 giugno 2001 n°327 e ss.mm.ii., la stessa equivale a dichiarazione di pubblica utilità; 

 CHE con delibera di G.C. n.27 del 16/04/2019 è stata riapprovata la TAV. P.D.16/bis – PIANO 
PARTICELLARE ESPROPRIO, facente parte del progetto di cui alla precedente delibera n°135/2018, 
in quanto la precedente tavola conteneva degli errori; 

 CHE con delibera di C.C. n.20 del 24/04/2019 è stato approvato il progetto definitivo, adottata la 
variante semplificata al PRG ai sensi del DPR n.327/2001, apposto il vincolo preordinato all’esproprio 
e dichiarata la pubblica utilità per le aree interessate dall’intervento; 

 CHE con delibera di G.C. n.51 del 03/07/2019 si è preso atto che, in relazione al procedimento di 
variante ed approvazione progetto del definitivo per la realizzazione dei lavori in oggetto di cui alla 
delibera di C.C. n.20 del 24/04/2019, nel termine fissato di 30 giorni dalla pubblicazione all’albo e 

nr. Generale 

195 

Data 

04/05/2021 

nr. Area 

42 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  31 Maggio 2021



dalla  notifica  agli  interessati,  non  sono  pervenute  osservazioni  e  che  pertanto  tali  atti  risultano 
definitivi così come approvati; 

 CHE con delibera di Giunta Comunale n.62 del 26/08/2019 è stato approvato il piano particellare di 
esproprio, descrittivo e grafico del progetto esecutivo approvato riportante le indennità di esproprio 
spettanti agli aventi diritto; 

 CHE sono stati acquisiti i seguenti pareri/attestati: 

1) parere favorevole della Soprintendenza - prot.n.767 del 18/01/2019, acquisito al protocollo n.334 
in data 21/01/2019; 

2) parere/nulla osta favorevole della Provincia di Benevento prot.n.4127 del 05/02/2019, acquisito al 
protocollo n.699 in data 06/02/2019; 

3) autorizzazione della Provincia di Benevento prot.n.32826 del 25/11/2019, acquisito al protocollo 
n.6033 in data 25/11/2019, alla esecuzione dei lavori; 

4) parere favorevole della Soprintendenza in materia archeologica prot.n.3491 del 18/03/2019, 
acquisito al protocollo n. 1441 in data 19/03/2019; 

5) parere della Giunta Regionale della Campania-STAFF Tecnico Amministrativo Valutazioni 
Ambientali prot.n.2019.0217326 in data 03/04/2019 circa la non assoggettabilità dell’intervento a 
VIA, acquisito al protocollo n.1726 in data 05/04/2019; 

6) parere motivato dell’Ufficio VAS prot.n.1949 del 17/042019; 
7) attestato del RUP di conformità per l’adozione della variante al P.R.G.; 
8) attestato di vigenza del P.R.G. in data 17/04/2019; 
9) Decreto n.26 del 29/07/2019, a firma del Presidente della Provincia di Benevento, prot.n.21815D 

del 29/07/2019, con cui dichiara la coerenza della variante al P.R.G. del Comune di Dugenta 
disposta con delibera di C.C. n.20 del 24/04/2019; 

 CHE con delibera di G.C. n°62 del 26/08/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
progetto esecutivo per la realizzazione dei “Lavori di riammagliamento della viabilità provinciale 
tramite l’ampliamento e sistemazione di via Calabroni e realizzazione di una rotatoria su via Nazionale 
ex SS 265”; 

 CHE a seguito dell’espletamento di tutte le procedure previste dalla vigente normativa in materia, sono 
stati emessi i decreti di esproprio nei confronti degli interessati, quale adempimento finale; 

 CHE sono in corso di completamento i “Lavori di riammagliamento della viabilità provinciale tramite 
l’ampliamento e sistemazione di Via Calabroni e realizzazione di una rotatoria su Via Nazionale ex SS 
265”, così come previsto dal progetto esecutivo approvato e appaltato; 

 

DATO ATTO: 

 CHE con nota prot.331 del 24/01/2020, notificata al Sig. Di Cerbo Giuseppe in data 18/03/2020 nelle 
forme di legge, è stata comunicata l’indennità definitiva di espropriazione spettante al medesimo; 

 CHE il Sig. Di Cerbo Giuseppe, nei trenta giorni successivi alla notifica della nota prot.331/2020, non 
ha fatto pervenire la dichiarazione di accettazione dell’indennità di espropriazione, resa nella forma 
sostitutiva dell’atto di notorietà ex art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n.445, contenente espressa 
attestazione circa l’assenza di diritti di terzi sul bene espropriando come da modello predisposto 
dall’ufficio; 

 CHE in data 27/05/2020 è stato notificato, nelle forme di legge, il Decreto di esproprio prot.n.2195 del 
07/05/2020 al Sig. Di Cerbo Giuseppe; 

 CHE con nota prot.6132 del 02/12/2020, trasmessa a mezzo Raccomandata A.R. al Sig. Di Cerbo 
Giuseppe è stato comunicato l’avvio del procedimento per il deposito delle indennità di esproprio 
presso la Ragioneria Territoriale dello Stato; 

 
DATO ATTO che con nota prot.2332 del 22/04/2021 è stata trasmessa alla Ragioneria Territoriale dello 
Stato di Napoli il “Modello unificato di domanda per la costituzione di deposito definitivo presso il 
M.E.F.” di complessivi €.3.845,91 quale deposito amministrativo in favore del Sig. Di Cerbo Giuseppe 
nato a Caserta il 15/12/1975; 

 
VISTA la nota della Ragioneria Territoriale dello Stato di Napoli prot.n.72642 del 03/05/2021 concernente 
l’avvenuta apertura di deposito definitivo Numero 1362238, a garanzia dell’indennità definitiva di 
esproprio del complessivo importo di €.3.845,91, in favore del Sig. Di Cerbo Giuseppe nato a Caserta il 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  31 Maggio 2021



15/12/1975, per gli immobili di seguito elencati: 
1)  foglio 6 – p.lla 703 – mq.18 indennità - €.273,00; 
2)  foglio 2 – p.lla 1122 – mq.48 – indennità €.1.752,08; 
3)  foglio 2 – p.lla 1123 – mq.70 – indennità €.1.820,83; 

RITENUTO, pertanto, provvedere al deposito dell’importo di €.3.845,91 per le motivazioni innanzi citate; 

VISTI: 

 il D.Lgs. n.267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. n.126/2014; 

 il D.Lgs. n.118/2011; 

 il D.Lgs. n.165/2001; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale sui controlli interni; 

 il Decreto Sindacale n.1 del 4/1/2021 con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato 

 disposto dall'art.50, comma 10 e 109 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché del 

 vigente C.C.N.L. del Comparto Regioni-Enti Locali, sono stati individuati i Responsabili dei 

 Servizi; 

 il documento Unico di Programmazione 2021/2023 approvato con deliberazione consiliare n.9 

 in data 15/4/2021; 

 il Bilancio di previsione per il triennio 2021/2023 approvato con delibera di Consiglio Comunale n.10 
del 15/4/2021, immediatamente esecutiva; 

 

D E T E R M I N A 
 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

DI DARE ATTO che la Ragioneria Territoriale dello Stato di Napoli con nota della prot.n. 72642 del 
03/05/2021 ha comunicato l’avvenuta apertura di deposito definitivo Numero 1362238; 

 
DI PROVVEDERE al deposito amministrativo, presso la Ragioneria Territoriale dello Stato di Napoli, 
dell’indennità definitiva di esproprio del complessivo importo di €.3.845,91 in favore del Sig. Di Cerbo 
Giuseppe nato a Caserta il 15/12/1975, per gli immobili occorsi per la realizzazione dei “Lavori di 
riammagliamento della viabilità provinciale tramite l’ampliamento e sistemazione di Via Calabroni e 
realizzazione di una rotatoria su Via Nazionale ex SS 265”, di seguito elencati: 

1)  foglio 6 – p.lla 703 – mq.18 indennità - €.273,00; 
2)  foglio 2 – p.lla 1122 – mq.48 – indennità €.1.752,08; 

3)   foglio 2 – p.lla 1123 – mq.70 – indennità €.1.820,83; 
 

DI LIQUIDARE il complessivo importo di €.3.845,91 in favore del Ministero dell’Economia e delle 
Finanza – Ragioneria Territoriale dello Stato di Napoli mediante bonifico sul conto corrente di Tesoreria 
centrale n.25037 “Gestione Servizio depositi definitivi conto terzi” avente IBAN: 
IT49V0100003245350200025037 per deposito amministrativo dell’indennità definitiva di esproprio 
indicata in precedenza, avente codice di riferimento NA01362238F. 

 

DI IMPUTARE la complessiva spesa di €.3.845,91 in uscita cap.3154.25 p.f. 2.02.01.09.012 impegno 

2021.186 e in entrata al cap.820.21 p.f. 4.02.01.02.001 accertamento 2018.439 - CUP: 
G97H18000000001. 

Il Responsabile del Procedimento  

      f.to Geom. Alfonso Giovanni ROMANO 

 

 

 

 fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  31 Maggio 2021



 

 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  31 Maggio 2021


	BURC n. 55 del  31 Maggio 2021

